
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 264 del 22/12/2023 
 

OGGETTO: Curatela Belice Ambiente SpA ATO TP 2 in Liquidazione / Comune di 

Castelvetrano ed altri - definizione bonaria del contenzioso pendente – approvazione schema 

accordo transattivo. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di  dicembre alle ore 14:00, in Castelvetrano, nella 

Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022).  

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente in Sede Presente  

In audio / video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                                   Sindaco X   

Galfano Giuseppe                                                       Assessore X   

Foscari Filippo                                                            Assessore X   

Mandina Angela                                                         Assessore    X  

Manuzza Antonino                                                     Assessore  X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                   Assessore  X  

Calamia Luigi                                                             Assessore   x 

D'Agostino Luca                                                         Assessore X   
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/1990, recepita con L. R. n. 48/1991, modificata con 

L. R. n. 30/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 



PREMESSO, altresì:  

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative; 

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 sono stati apportati alcuni correttivi alle 

aree di gestione, al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

CHE con determinazione del Sindaco n. 38 del 28/09/2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile della 

Direzione I alla Dott.ssa Maika Giacalone, con decorrenza dal 1/10/2023 al 31/12/2023;  

CHE con sentenza n.123/2023 del 20/02/2023 il Tribunale di Marsala, nel definire il giudizio R.G. n. 

1678/2021, promosso dalla Curatela Belice Ambiente ATO Tp2 SpA in liquidazione contro il Comune di 

Castelvetrano e nei confronti degli ex amministratori e funzionari, meglio generalizzati nell’atto 

introduttivo del definito giudizio, ha rigettato la domanda attorea, con refusione dei compensi e spese di lite 

in favore dei convenuti, nell’ammontare precisato in parte dispositiva della citata decisione, alla quale si 

rimanda (agli atti di ufficio); 

CHE avverso la suddetta sentenza, con atto di citazione notificato il 21/03/2023 (agli atti d’ufficio), la 

Curatela Belice Ambiente SpA ATO Tp2 in liquidazione ha interposto appello R.G. n. 548/2023, chiedendo 

alla Corte di Appello di Palermo la riforma della decisione, con condanna del Comune di Castelvetrano, in 

solido con gli altri appellati, al pagamento della complessiva somma di € 11.711.602,67, oltre interessi 

legali e moratori dal dovuto all’effettivo soddisfo e con la refusione delle spese e compensi di lite dei due 

gradi di giudizio; 

CHE all’udienza del 05/09/2023, tenutasi dinnanzi il relatore designato dalla Corte di Appello di Palermo, 

l’appellante Curatela ha  rappresentato che, nelle more della pendente lite, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, insediatasi presso il Comune di Castelvetrano a seguito di declaratoria di dissesto finanziario 

intervenuto giusta deliberazione Commissariale n. 05 del 15/02/2019, aveva definito l’istruttoria 

sull’istanza di ammissione al passivo, depositata in prevenzione il 26/07/2019 dalla medesima Curatela, 

offrendo a quest’ultima il minore importo di € 1.172.490,56, comprensivo di IVA, a carico della massa 

passiva dell’Ente locale, così da indurre l’adito Giudice di seconde cure ad invitare le parti a comporre 

bonariamente la vicenda, rinviando la causa all’udienza del 7/11/2023, poi differita all’11/11/2023, nella 

quale il procuratore ad litem dell’appellante Curatela ha avanzato richiesta di rinvio finalizzata a definire 

transattivamente l’intera vicenda, ottenendo un differimento alla successiva udienza del 22/04/2004 ai fini 

della verifica in ordine alla cessazione o meno della materia del contendere; 

CHE, in esito al suddetto invito, la Curatela del Fallimento si è resa disponibile ad accettare l’importo 

offerto dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione, nell’ammontare pari a € 1.172,490,56, 

comprensivo di IVA, laddove gli appellati, nell’aderire alla suddetta proposta, hanno richiesto il pagamento 

delle spese di lite, liquidate con la decisione impugnata n.123/2023, accordando una riduzione del 30%, da 

liquidarsi a cura della Curatela in prededuzione, con integrale rinuncia, da parte di quest’ultima, 

all’interposto giudizio di gravame e ad ogni e qualsiasi pretesa economica, anche futura, nei confronti degli 

appellati; 

CHE, con verbale di deliberazione n. 128 del 27/11/2023 (agli atti d’ufficio), la Commissione Straordinaria 

di Liquidazione, preso atto dell’accettazione da parte della Curatela Belice Ambiente SpA ATO Tp2, in 

Liquidazione della proposta transattiva, ha revocato l’accantonamento delle somme prime cure offerte, 

giusta provvedimento n. 81 dell’8/09/2023, disponendo il pagamento in favore della Curatela del 

complessivo importo di € 1.172.490,56, comprensivo di IVA, pari al 40% delle somme ritenute ammissibili 

nel procedimento di liquidazione, a saldo ed a totale tacitazione di ogni e qualsiasi pretesa anche futura, 

giudizialmente azionata e fatto salvo il diritto di credito già vantato a diverso titolo dal Comune di 

Castelvetrano nell’importo di €. 2.814.868,00, già ammesso in privilegio alla massa passiva del fallimento 

della Curatela Belice Ambiente SpA  ATO Tp2, giusta decreto decisorio del Tribunale di Sciacca del 

26/03/2021; 

VISTA la missiva pec del 18/12/2023 (agli atti d’ufficio), con la quale il procuratore ad litem della 



Curatela Belice Ambiente ATO Tp2, avv. Giuseppe Angelo Rizzo, ha comunicato che, in esito 

all’autorizzazione a transigere rilasciata il 9/11/2023 dal Giudice Delegato al fallimento, dott.ssa Valentina 

Stabile, il Curatore, Dott. Antonio Lentini, ha prestato consenso alla transazione in conformità a quanto 

stabilito nell’accordo redatto dalle parti nei termini sopra specificati; 

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del suddetto accordo transattivo, il Comune di Castelvetrano si 

pone al riparo dell’alea relativa alla pendente lite, eliminando, in siffatto modo, il rischio di soccombenza al 

pagamento delle rilevanti somme sopra indicate (sorte ed interessi legali e moratori), nonché, al contempo, 

degli obblighi ed oneri connessi all’eventuale rimborso delle spese e compensi di difesa sostenuti, nei due 

gradi di giudizio, dagli ex amministratori e funzionari comunali convenuti nel suddetto giudizio, stante che 

quest’ultima spesa graverà in via esclusiva sulla Curatela Belice Ambiente SpA ATO Tp2, siccome 

espressamente previsto con il citato accordo; 

CONSIDERATO, altresì, che come stabilito dalla Commissione Straordinaria di liquidazione in sede di 

istruttoria e con verbale di deliberazione n. 128 del 27/11/2023, il credito vantato dall’Ente per l’importo di 

€ 2.814.868,00, rimarrà insinuato nella massa passiva del fallimento della Curatela Belice Ambiente Spa 

ATO Tp2 in liquidazione e liquidata in privilegio in sede di ripartizione dell’attivo fallimentare; 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare, per le ragioni sopra esposte, lo schema dell’atto transattivo, 

autorizzando il Responsabile della Direzione I alla sottoscrizione dell’accordo compositivo della lite 

pendente unitamente al procuratore ad litem dell’Ente, Avv. Francesco Vasile; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/1991, al fine di consentire alle parti la definizione bonaria del contenzioso, e, come 

tale, l’esecuzione con le modalità e i termini concordati in vista dell’udienza già fissata dinanzi la Corte 

D’Appello di Palermo per il giorno 22/04/2024; 

VISTO il  Regolamento di Avvocatura Comunale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;  

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.  

RICONOSCIUTA la propria competenza    

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per i motivi in premessa, che qui devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti 

1. APPROVARE la transazione nei termini esplicitati nell’atto allegato sub “A” della presente deliberazione, 

che ne costituisce parte integrale sostanziale; 

2. AUTORIZZARE il Responsabile della Direzione 1^ alla sottoscrizione della transazione unitamente al 

procuratore ad litem dell’Ente avv. Francesco Vasile. 

3. DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta oneri e spese a carico dell’Ente;  

4. PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, presso l’Albo pretorio on-line e 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

5. SUCCESSIVAMENTE, con separata e unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2, L.R. 44/91. 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

                                                                   IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Giuseppe Galfano                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 22/12/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                F.to Cinzia Gambino  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________ dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Affari Generali e Istituzionali 

Patrimonio - Manutenzioni  

Ordinarie 

Verde Pubblico e Arredo Urbano  

Locazioni attive e passive 

Ufficio Contenzioso  

Servizi Informatici 

 

 

 

          PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

OGGETTO: Curatela Belice Ambiente SpA ATO TP 2 in Liquidazione / 

Comune di Castelvetrano ed altri - definizione bonaria del contenzioso 

pendente – approvazione schema accordo transattivo. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 22/12/2023 

con deliberazione n. 264 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 

co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì  22/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Maika Giacalone 

                                                       F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

___________Favorevole___________________________ 

  

Data __22/12/2023__________                   

 

Il Responsabile della Direzione I 

Dott.ssa Maika Giacalone 

                              F.to Maika Giacalone   

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

_____________Favorevole_________ 

 

Data  22/12/2023                                  

 

                        Il Responsabile 

                             

                                      F.to Michele Grimaldi 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ____________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione I 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il Dirigente dispone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

PREMESSO:  

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2023 è stata approvata la nuova struttura organizzativa 

dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative; 

CHE con delibera della Giunta Comunale n. 182 del 15/09/2023 sono stati apportati alcuni correttivi alle aree di 

gestione, al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

CHE con determinazione del Sindaco n. 38 del 28/09/2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile della 

Direzione I alla Dott.ssa Maika Giacalone, con decorrenza dal 1/10/2023 al 31/12/2023;  

CHE con sentenza n.123/2023 del 20/02/2023 il Tribunale di Marsala, nel definire il giudizio R.G. n. 1678/2021, 

promosso dalla Curatela Belice Ambiente ATO Tp2 SpA in liquidazione contro il Comune di Castelvetrano e nei 

confronti degli ex amministratori e funzionari, meglio generalizzati nell’atto introduttivo del definito giudizio, ha 

rigettato la domanda attorea, con refusione dei compensi e spese di lite in favore dei convenuti, nell’ammontare 

precisato in parte dispositiva della citata decisione, alla quale si rimanda (agli atti di ufficio); 

CHE avverso la suddetta sentenza, con atto di citazione notificato il 21/03/2023 (agli atti d’ufficio), la Curatela 

Belice Ambiente SpA ATO Tp2 in liquidazione ha interposto appello R.G. n. 548/2023, chiedendo alla Corte di 

Appello di Palermo la riforma della decisione, con condanna del Comune di Castelvetrano, in solido con gli altri 

appellati, al pagamento della complessiva somma di € 11.711.602,67, oltre interessi legali e moratori dal dovuto 

all’effettivo soddisfo e con la refusione delle spese e compensi di lite dei due gradi di giudizio; 

CHE all’udienza del 05/09/2023, tenutasi dinnanzi il relatore designato dalla Corte di Appello di Palermo, 

l’appellante Curatela ha  rappresentato che, nelle more della pendente lite, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, insediatasi presso il Comune di Castelvetrano a seguito di declaratoria di dissesto finanziario 

intervenuto giusta deliberazione Commissariale n. 05 del 15/02/2019, aveva definito l’istruttoria sull’istanza di 

ammissione al passivo, depositata in prevenzione il 26/07/2019 dalla medesima Curatela, offrendo a quest’ultima il 

minore importo di € 1.172.490,56, comprensivo di IVA, a carico della massa passiva dell’Ente locale, così da indurre 

l’adito Giudice di seconde cure ad invitare le parti a comporre bonariamente la vicenda, rinviando la causa 

all’udienza del 7/11/2023, poi differita all’11/11/2023, nella quale il procuratore ad litem dell’appellante Curatela ha 

avanzato richiesta di rinvio finalizzata a definire transattivamente l’intera vicenda, ottenendo un differimento alla 

successiva udienza del 22/04/2004 ai fini della verifica in ordine alla cessazione o meno della materia del 

contendere; 

CHE, in esito al suddetto invito, la Curatela del Fallimento si è resa disponibile ad accettare l’importo offerto dalla 

Commissione Straordinaria di Liquidazione, nell’ammontare pari a € 1.172,490,56, comprensivo di IVA, laddove gli 

appellati, nell’aderire alla suddetta proposta, hanno richiesto il pagamento delle spese di lite, liquidate con la 

decisione impugnata n.123/2023, accordando una riduzione del 30%, da liquidarsi a cura della Curatela in 

prededuzione, con integrale rinuncia, da parte di quest’ultima, all’interposto giudizio di gravame e ad ogni e qualsiasi 

pretesa economica, anche futura, nei confronti degli appellati; 

CHE, con verbale di deliberazione n. 128 del 27/11/2023 (agli atti d’ufficio), la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, preso atto dell’accettazione da parte della Curatela Belice Ambiente SpA ATO Tp2, in Liquidazione 

della proposta transattiva, ha revocato l’accantonamento delle somme prime cure offerte, giusta provvedimento n. 81 

dell’8/09/2023, disponendo il pagamento in favore della Curatela del complessivo importo di € 1.172.490,56, 

comprensivo di IVA, pari al 40% delle somme ritenute ammissibili nel procedimento di liquidazione, a saldo ed a 

totale tacitazione di ogni e qualsiasi pretesa anche futura, giudizialmente azionata e fatto salvo il diritto di credito già 

vantato a diverso titolo dal Comune di Castelvetrano nell’importo di €. 2.814.868,00, già ammesso in privilegio alla 

massa passiva del fallimento della Curatela Belice Ambiente SpA  ATO Tp2, giusta decreto decisorio del Tribunale di 

Sciacca del 26/03/2021; 

VISTA la missiva pec del 18/12/2023 (agli atti d’ufficio), con la quale il procuratore ad litem della Curatela Belice 

Ambiente ATO Tp2, avv. Giuseppe Angelo Rizzo, ha comunicato che, in esito all’autorizzazione a transigere 



rilasciata il 9/11/2023 dal Giudice Delegato al fallimento, dott.ssa Valentina Stabile, il Curatore, Dott. Antonio 

Lentini, ha prestato consenso alla transazione in conformità a quanto stabilito nell’accordo redatto dalle parti nei 

termini sopra specificati; 

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del suddetto accordo transattivo, il Comune di Castelvetrano si pone al 

riparo dell’alea relativa alla pendente lite, eliminando, in siffatto modo, il rischio di soccombenza al pagamento delle 

rilevanti somme sopra indicate (sorte ed interessi legali e moratori), nonché, al contempo, degli obblighi ed oneri 

connessi all’eventuale rimborso delle spese e compensi di difesa sostenuti, nei due gradi di giudizio, dagli ex 

amministratori e funzionari comunali convenuti nel suddetto giudizio, stante che quest’ultima spesa graverà in via 

esclusiva sulla Curatela Belice Ambiente SpA ATO Tp2, siccome espressamente previsto con il citato accordo; 

CONSIDERATO, altresì, che come stabilito dalla Commissione Straordinaria di liquidazione in sede di istruttoria e 

con verbale di deliberazione n. 128 del 27/11/2023, il credito vantato dall’Ente per l’importo di € 2.814.868,00, 

rimarrà insinuato nella massa passiva del fallimento della Curatela Belice Ambiente Spa ATO Tp2 in liquidazione e 

liquidata in privilegio in sede di ripartizione dell’attivo fallimentare; 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare, per le ragioni sopra esposte, lo schema dell’atto transattivo, 

autorizzando il Responsabile della Direzione I alla sottoscrizione dell’accordo compositivo della lite pendente 

unitamente al procuratore ad litem dell’Ente, Avv. Francesco Vasile; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 

2, della L.R. 44/1991, al fine di consentire alle parti la definizione bonaria del contenzioso, e, come tale, l’esecuzione 

con le modalità e i termini concordati in vista dell’udienza già fissata dinanzi la Corte D’Appello di Palermo per il 

giorno 22/04/2024; 

VISTO il  Regolamento di Avvocatura Comunale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;  

VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;  

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.  

RICONOSCIUTA la propria competenza    

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. APPROVARE la transazione nei termini esplicitati nell’atto allegato sub “A” della presente deliberazione, che ne 

costituisce parte integrale sostanziale; 

2. AUTORIZZARE il Responsabile della Direzione 1^ alla sottoscrizione della transazione unitamente al 

procuratore ad litem dell’Ente avv. Francesco Vasile. 

3. DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta oneri e spese a carico dell’Ente;  

5. PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, presso l’Albo pretorio on-line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente; 

6. DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione I 

Dott.ssa Maika Giacalone 

F.to Maika Giacalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALL. A  

1 

ATTO DI TRANSAZIONE        

L’anno 2023 il giorno ______ (___) del mese di dicembre (___12.2023), 

in Castelvetrano, tra le comparenti parti: 

Comune di Castelvetrano, in persona del Sindaco, legale 

rappresentante pro tempore (C.F. 81001210814), con sede in 

Castelvetrano nella p.zza Umberto I n.3/5, autorizzato giusta 

deliberazione di G.C. n. ___ del _______, rappresentato e difeso 

dall’Avv. Francesco Vasile; 

Curatela del Fallimento della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2 (fall. 

n°12/2016–P.I. 02090040813), in persona del Curatore, Dott. G. A. 

Lentini, legale rappresentante pro tempore, autorizzato il 9.11.2023 dal 

Giudice Delegato del Fallimento, Dott.ssa Valentina Stabile,  

rappresentato e difeso dall’Avv. Giuseppe Angelo Rizzo;  

**omissis**, nata a **omissis** il **omissis** (C.F. **omissis**) e 

residente in **omissis** nella via **omissis** n°**omissis** e 

**omissis** (C.F. **omissis**), nata il **omissis** a **omissis** ed 

ivi residente nella via **omissis** int. **omissis**, rappresentate e 

difese dall’Avv. Giorgio Giannitrapani; 

**omissis** (C.F. **omissis**), nato a **omissis** il **omissis** ed 

ivi residente nella via **omissis**, rappresentato e difeso, anche 

disgiuntamente, dagli Avv.ti Carlo Comandè e Andrea Ciulla; 

**omissis** (C.F. **omissis**), nato a **omissis** il **omissis** ed 

ivi residente in **omissis**, rappresentato e difeso dall’Avv. Vito 

Scalisi; 

**omissis** (C.F. **omissis**), nato a **omissis** il **omissis** ed 

ivi residente in **omissis**, rappresentato e difeso dall’Avv. Giovanni 

Lentini;  



 

ALL. A  

2 

**omissis** (C.F. **omissis**), nato a **omissis** il **omissis** ed ivi 

residente nella via **omissis**, rappresentato e difeso dall’Avv. Giovanni 

Lentini; 

si conviene e si stipula quanto appresso, premettendo 

- che con atto di citazione, notificato il 17/07/2021, la Curatela del 

Fallimento della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2, in liquidazione, 

conveniva in giudizio, innanzi il Tribunale di Marsala, il Comune di 

Castelvetrano, in persona del legale rappresentante pro tempore,  

unitamente ai Sindaci ed eredi di questi, ai dirigenti degli uffici tecnici e di 

ragioneria dell’Ente, avvicendatisi negli anni, sul presupposto, per questi 

ultimi, di una asserita loro responsabilità prevista dall’art. 191 del D.lgs 

267/2000, per il pagamento di fatture commerciali spiccate dalla Belice 

Ambiente S.p.A. Ato TP2 in liquidazione, durante il servizio di raccolta in 

house dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’Ente locale a far data 

dall’anno 2010 e sino al 2017, per un importo di € 11.711.602,67, oltre 

interessi legali e di mora dal dovuto al soddisfo. 

- che, con sentenza n. 123 del 17/02/2023, il Tribunale di Marsala, in 

persona del Giudice Unico, Dott. Francesco Paolo Pizzo, nel definire il 

giudizio, iscritto al numero **omissis** del ruolo affari contenziosi civili 

dell’anno 2021, ha rigettato le domande a vario titolo spiegate dalla 

Curatela del Fallimento della Belice Ambiente Ato TP2 SpA. in 

liquidazione, con condanna della stessa al pagamento delle spese e 

compensi di causa, con gli accessori come per legge, in favore di tutti i 

convenuti, come da dispositivo di seguito integralmente trascritto:  

“P.Q.M. Il Tribunale Ordinario di Marsala, Sezione Civile, in composizione 

monocratica, definitivamente pronunciando sulla domanda come in 

epigrafe proposta, ogni ulteriore domanda ed eccezione rigettata o 

assorbita: 1) rigetta la domanda di parte attrice; 2) condanna parte attrice 

a rifondere i convenuti delle spese di lite che liquida: - nella complessiva 



 

ALL. A  

3 

somma di € 41.000,00, oltre rimborso forfetario delle spese generali al 

15%, IVA e CPA come per Legge, in favore del convenuto Comune di 

Castelvetrano; - nella complessiva somma di € 49.000,00, oltre rimborso 

forfetario delle spese generali al 15%, IVA e CPA come per Legge, in favore 

dei convenuti **omissis**e **omissis**, con distrazione ex art. 93 c.p.c. 

in favore dell’avv. Giovanni Lentini, loro procuratore dichiaratosi 

antistatario; - nella complessiva somma di € 36.000,00, oltre rimborso 

forfetario delle spese generali al 15%, IVA e CPA come per Legge, in favore 

delle convenute **omissis** e **omissis**; - nella complessiva somma di 

€ 31.000,00, oltre rimborso forfetario delle spese generali al 15%, IVA e 

CPA come per Legge, in favore del convenuto **omissis**; - nella 

complessiva somma di € 41.000,00, oltre rimborso forfetario delle spese 

generali al 15%, IVA e CPA come per Legge, in favore del convenuto 

**omissis**. Marsala, 17/02/2023. Il Giudice Francesco Paolo Pizzo”; 

- che, con atto di citazione, notificato il 21.3.2023, la predetta Curatela del 

Fallimento della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2, in liquidazione ha 

proposto appello avverso e per l’annullamento della suddetta decisione 

n.123/2023, chiedendo all’adita Corte territoriale: “ la condanna del 

Comune di Castelvetrano al pagamento della somma di euro 11.711.602,67, 

oltre interessi;  in via gradatamente subordinata la condanna a titolo di 

arricchimento senza causa;  in via ulteriormente subordinata la condanna 

al pagamento della somma di euro 11.711.602,67 proposta ai sensi 

dell’art.191, comma IV, d.lgs. 267/2000 nei confronti di **omissis**, 

Sindaco del Comune di Castelvetrano dal 23.05.2012 al 29.05.2017, 

**omissis** e **omissis**, quali eredi di **omissis**, Sindaco del 

Comune di Castelvetrano dal 29.05.2007 al 23.05.2012, **omissis**, 

dirigente del Settore Finanziario del Comune di Castelvetrano, 

**omissis**, dirigente dell’Ufficio tecnico comunale del Comune di 



 

ALL. A  

4 

Castelvetrano sino al 31.10.2014, **omissis** dirigente dell’Ufficio tecnico 

comunale del Comune di Castelvetrano dal 30.12.2004, e ai sensi dell’art. 

2900 cod. civ. surrogando la Curatela del Fallimento della Belice Ambiente 

Ato TP2 Spa nell’azione di arricchimento senza causa spettante ai predetti 

convenuti nei confronti del Comune di Castelvetrano, di condanna del 

Comune di Castelvetrano al pagamento della somma di euro 11.711.602,67 

oltre interessi;  nonché in via estremamente subordinata di condanna la 

**omissis**, **omissis**, **omissis**, quali eredi di **omissis**, 

**omissis**, **omissis**, **omissis** al pagamento della somma di euro 

11.711.602,67, oltre interessi”. 

- che, per la medesima ragione creditoria, la Curatela del fallimento della 

Belice Ambiente SPA ha agito in prevenzione, avanzando, con istanze del 

26.07.2019 (prot. n. 30218 e n. 30219), la medesima domanda di 

pagamento alla Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di 

Castelvetrano, nominata a seguito della declaratoria del dichiarato dissesto 

finanziario, intervenuto con deliberazione Commissariale con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 05 del 15.2.2019, così insinuando ai sensi dell’artt. 

246 e ss.gg. del D.lgs n. 267/2000 alla massa passiva del dissesto 

finanziario la somma di euro 11.711.602,67, oltre accessori.  

- che, istruita l’istanza di ammissione al passivo (fascicolo n. 77) il predetto 

Organismo Straordinario di Liquidazione ha ritenuto ammissibile la 

domanda di insinuazione della Curatela del Fallimento della Belice 

Ambiente S.p.A. Ato TP2, in liquidazione, limitatamente all’importo 

complessivo di €.2.931.246,40, comprensivo di I.V.A., offrendo, con 

successiva nota prot. 33589 del 19.06.2022, la somma di €. 1.172.490,56, 

anch’essa compresa I.V.A., pari al 40% dell’importo ritenuto ammissibile al 

procedimento di liquidazione, e ciò ai sensi e per gli effetti dell’art. 258 del 



 

ALL. A  

5 

T.U.E.L. a saldo e tacitazione di ogni pretesa nei confronti del Comune di 

Castelvetrano; 

- che, dopo avere rappresentato nella pendente lite, iscritta al n. 

**omissis** del ruolo affari contenziosi civili dell’anno 2023, la 

sopravvenuta circostanza, la Corte di Appello di Palermo, all’udienza del 

20.11.2023 ha sollecitato una possibile definizione bonaria della vicenda, 

rinviando la causa all’udienza del 22.04.2024, per la verifica in ordine 

all’eventuale transazione con abbandono del giudizio; 

- che, acquisita l’autorizzazione degli Organi della Curatela del Fallimento, 

con comunicazione del 14.11.2023, prot. gen. n. 61500, inoltrata 

all’Organismo Straordinario di Liquidazione, il Curatore della Belice 

Ambiente S.p.A. Ato TP2, in liquidazione, in persona del procuratore ad 

litem, ha accettato le somme offerte, concordando con gli appellati tutti, in 

narrativa meglio generalizzati, modalità e termini per la definitiva chiusura 

del contenzioso pendente, con integrale estinzione di ogni e qualsiasi 

pretesa, anche futura e non azionata.   

- che l’Organismo Straordinario di Liquidazione, ricevuto l’atto di 

accettazione sopra citato, con nota protocollo generale n. 62032 del 

15.11.2023 si è riservato di procedere allo svincolo delle somme in 

precedenza accantonate, con conseguente liquidazione entro i successivi 30 

giorni, si come previsto con deliberazione n. 08 del 27.01.2020.  

Tanto premesso e ritenuto, a formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto, tra le generalizzate parti  

  SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

scrittura privata di transazione e di definizione stragiudiziale di 

controversia, ai sensi dell’art.1965 codice civile. 



 

ALL. A  

6 

2) Le parti espressamente dichiarano di transigere e di definire 

stragiudizialmente, per come in effetti transigono e definiscono con il 

presente atto, ogni rapporto, così estinguendo la lite pendente. 

3) La Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2, in liquidazione, previa 

autorizzazione resa in data 9.11.2023 dal Giudice Delegato al fallimento, 

Dott.ssa Valentina Stabile, ha accettato la definizione bonaria della lite, con 

il conseguente abbandono del giudizio di seconde cure, R.G. n. 

**omissis**, chiamato all’udienza del 22.4.2024. 

4) Il Comune di Castelvetrano e per esso la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione si obbliga a corrispondere, in esecuzione del provvedimento 

n. 128 del 27.11.2023, alla Curatela della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2 

in liquidazione la somma di €.1.172.490,56, comprensiva d’I.V.A., pari al 

40% dell’importo ritenuto ammissibile al procedimento di liquidazione, a 

saldo e tacitazione di ogni pretesa, anche futura, nei confronti del Comune 

di Castelvetrano e dei signori **omissis**, **omissis**, Errante 

**omissis**, **omissis**, **omissis** e **omissis**, con integrale 

compensazione delle spese e compensi del giudizio di appello R.G. n. 

**omissis**. 

5) Il pagamento dovrà avvenire entro 30 giorni dalla comunicazione di 

avvenuto prelevamento dalle somme accantonate, così come comunicato 

dal citato Organismo Straordinario. 

6) Il credito vantato in privilegio speciale del Comune di Castelvetrano, 

insinuato al passivo della Curatela del fallimento della Belice Ambiente 

S.p.A. Ato TP2 in liquidazione, per l’ammontare di euro 2.814.868,00, 

giusta ordinanza del 26.03.2021, resa dal Tribunale di Sciacca a definizione 

del procedimento R.G. n. **omissis**, verrà soddisfatto nel concorso e nei 

limiti dell’esito della liquidazione dell’attivo della fallita SpA. 

7) Il Comune di Castelvetrano, unitamente ai signori **omissis**, 

**omissis**, **omissis**, **omissis**, **omissis** e **omissis**, 



 

ALL. A  

7 

rinunciano al pagamento del 30% delle somme liquidate dal Tribunale di 

Marsala con sentenza n. 123 del 17.02.2023, pubblicata il successivo 

20.02.2023, a titolo di spese e compensi di lite, con gli accessori come per 

legge, nonché alle spese e compensi maturati nel pendente giudizio di 

gravame, a condizione che il rimanente 70% dei compensi di prime cure 

venga corrisposto agli appellati tutti dalla Curatela del Fallimento in 

prededuzione ed entro e non oltre la data fissata dalla Corte di Appello per 

l’udienza del 22.04.2024, e partitamente : 

- quanto a € 41.355,26 in favore del comune di Castelvetrano: 

 a) compensi legali € 41.000 – (30%) = € 12.300=  € 28.700,00 

 b) 15% rimborso forfettario                                        €  4.305,00  

 c) CPDEL 23,80%  su a+b                                          €  7.855,19 

 d) INAIL 1,50%  su a +b                                            €     495,07 

                                                                  totale      € 41.355,26 

- quanto a € 50.047,81 in favore dell’avv. Giovanni Lentini, quale 

distrattario degli **omissis** e **omissis**: 

a) compensi legali € 49.000 – (30%) € 14.700 =       €  34.300,00 

b) 15% rimborso forfettario                                        €   5.145,00 

c) CPA 4%                                                                  €    1.577,80 

d) IVA 22%                                                                 €    9.025,01 

                                                                      Totale   €  50.047,81 

- quanto a € 30.139,20 in favore di **omissis**e **omissis**: 

a) compensi legali € 36.000 – (30%) € 10.800 =  €   25.200,00 

b) 15% rimborso forfettario                                       €     3.780,00 

c) CPA 4%                                                                  €     1.159,20 

 oltre, eventuale IVA se dovuta. 

                                                                        Totale € 30.139,20 

- quanto a € 31.662,90 in favore di **omissis**: 

a) compensi legali € 31.000– (30%) € 9.300,00 =      €    21.700,00 



 

ALL. A  

8 

b) 15% rimborso forfettario                                          €     3.255,00 

c) CPA 4%                                                                   €        998,20 

d) IVA 22%                                                                  €     5.709,70 

                                                                   Totale   €   31.662,90 

- quanto a € 34.325,20  in favore di **omissis**: 

a) compensi legali € 41.000 – (30%) € 12.300,00 =        €  28.700,00 

b) 15% rimborso forfettario                                           €     4.305,00 

c) CPA 4%                                                                    €     1.320,20 

                                                                        Totale   €    34.325,20 

8) Effettuato il pagamento dell’importo di cui al superiore punto 4), la 

Curatela del fallimento della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2 in 

liquidazione abbandonerà il giudizio pendente innanzi la Corte d’Appello di 

Palermo, portante il n. **omissis** R.G., chiamato all’udienza del 

22.04.2024. 

9) Il Comune di Castelvetrano, previa approvazione del presente schema di 

transazione, autorizza il difensore ad abbandonare il giudizio, così come i 

signori **omissis**, **omissis**, **omissis**, **omissis**, **omissis** 

e **omissis**, i quali esprimono il consenso affinché i rispettivi 

procuratori non compaiano all’udienza di rinvio del giudizio di appello, 

esonerando detti procuratori da ogni responsabilità di ordine professionale. 

10) Il presente accordo transattivo ha funzione novativa ed è vincolante e 

va a beneficio di ciascuna delle parti, dei loro rispettivi successori e aventi 

causa, che saranno vincolati alle condizioni contenute nell’accordo stesso. 

11) Con il pagamento di quanto convenuto all’art. 4) la Curatela del 

Fallimento della Belice Ambiente S.p.A. Ato TP2 in liquidazione non avrà 

più nulla a pretendere in ragione dei titoli azionati e, per l’effetto, il 

giudizio di appello, portante il n. **omissis**R.G., si intenderà totalmente 

rinunciato e non verrà mai azionato in nessuna altra diversa sede. 



 

ALL. A  

9 

12) Sottoscrivono la presente i legali delle parti per rinuncia alla solidarietà 

professionale ai sensi dell’art. 13 della Legge Professionale.  

13) Le spese di un’eventuale registrazione del presente accordo saranno 

poste a carico della parte che intenderà avvalersene. 

14) Per quanto non espressamente previsto nella presente scrittura si rinvia 

alle norme del codice civile ed alla normativa vigente. 

15) Il presente atto, costituito da 9 pagine dattiloscritte, non presenta 

cancellature e/o abrasioni, viene letto, confermato e sottoscritto, con 

redazione in sette originali. 

L.C.S. 

 

 

 


